
РЕШЕНИЕ № 023/10/18.1-5042/2020

по результатам рассмотрения жалобы на нарушение процедуры
торгов и порядка заключения договоров

 

20 октября 2020 г.                                                                                г.
Краснодар                                                               

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов (далее – Комиссия) в составе:

Заместитель председателя комиссии:

 

Члены Комиссии:

 

при участии представителя ООО «Энергосетьсервис» (далее –
Заявитель) при участии представителя некоммерческой
унитарной организации «Краснодарский краевой фонд
многоквартирных домов» (далее – Организатор торгов),
рассмотрев жалобу Заявителя на действия Организатора торгов
при организации и проведении электронного аукциона на право
заключения договора по оказанию услуг по разработке
проектной документации на проведение капитального ремонта и
выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества
многоквартирных домов, расположенных в г. Краснодаре
(извещения № 050070000012000056, 050070000012000057,
050070000012000058 опубликовано на сайте www.zakupki.gov.ru),  

 

УСТАНОВИЛА:

 

Краснодарским УФАС России рассмотрена жалоба Заявителя
на действия Организатора торгов при организации и



проведении электронного аукциона на право заключения
договора по оказанию услуг по разработке проектной
документации на проведение капитального ремонта и
выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества
многоквартирных домов, расположенных в г. Краснодаре
(извещения № 050070000012000056, 050070000012000057,
050070000012000058 опубликовано на сайте www.zakupki.gov.ru).
    

Информация о рассмотрении жалобы размещена на
официальном сайте Краснодарского УФАС России
www.krasnodar.fas.gov.ru.

Рассмотрение жалобы состоялось 20.10.2020 года в 12:00 часов
по адресу: г. Краснодар, ул. Коммунаров, 235, ком. 1.

Заявитель считает, что Организатором торгов неправомерно
объявлен аукцион, в связи с чем просит признать незаконными
действия Организатора торгов и выдать предписание об
устранении нарушений порядка проведения торгов.

Организатор торгов возражает доводам жалобы, считает свои
действия законными и полностью соответствующими
действующему законодательству.

Комиссия Краснодарского УФАС России при рассмотрении
жалобы, руководствуясь статьей 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», установила
следующее.

Процедура торгов проводится в соответствии требованиями
Постановления Правительства Российской Федерации от 1 июля
2016 г. № 615 «О порядке привлечения подрядных организаций
для оказания услуг и (или) выполнения работ по капитальному
ремонту общего имущества в многоквартирном доме и порядке
осуществления закупок товаров, работ, услуг в целях выполнения
функций специализированной некоммерческой организации,
осуществляющей деятельность, направленную на обеспечение
проведения капитального ремонта общего имущества в
многоквартирных домах» (далее – Постановление Правительства
№ 615).

Согласно пункту 235 Постановления Правительства № 615 любой
участник предварительного отбора, электронного аукциона



имеет право обжаловать в судебном порядке или в порядке,
установленном антимонопольным законодательством
Российской Федерации, действия (бездействие) заказчика,
органа по ведению реестра, комиссии по проведению
предварительного отбора, ее членов, комиссии по
осуществлению закупок, ее членов, оператора электронной
площадки при организации и проведении закупки, при
осуществлении закупки у единственной подрядной организации,
заключении договоров о проведении капитального ремонта по их
результатам.

Заявитель в своей жалобе указывает, что в опубликованных на
электронной торговой площадке ООО «РТС-тендер» (www.rts-
tender.ru) извещениях №№ РТС223А200025, РТС223А200026,
РТС223А200027, указанные в извещениях работы полностью
совпадают с работами, включенными в договор №
РТС223А200021 от 08.07.2020.

Также Заявитель на заседании комиссии и в дополнении к
жалобе указывал на неправомерные действия Организатора
торгов выразившиеся в неправомерном расторжении договора,
что по мнению Заявителя приводит к нарушению порядка и
проведения торгов в вышеуказанных процедурах.

Согласно части 3 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
обжалование актов и (или) действий (бездействия) организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или
аукционной комиссии, уполномоченного органа и (или)
организации, осуществляющей эксплуатацию сетей, в
антимонопольный орган не является препятствием для
обжалования этих актов и (или) действий (бездействия) в
судебном порядке.

Заявитель заявок на участие электронном аукционе не подавал,
доказательств намерения участвовать не представил.

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Федеральный закон от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о
защите конкуренции) в соответствии с правилами настоящей
статьи антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии
могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами,
подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое



обжалование связано с нарушением установленного
нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на
участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или
законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены
в результате нарушения порядка организации и проведения
торгов; акты и (или) действия (бездействие) уполномоченного
органа и (или) организации, осуществляющей эксплуатацию
сетей, могут быть обжалованы юридическим лицом или
индивидуальным предпринимателем, права или законные
интересы которых, по их мнению, нарушены в результате
осуществления в отношении таких лиц процедур, включенных в
исчерпывающие перечни процедур в сферах строительства,
либо предъявления требования осуществить процедуру, не
включенную в исчерпывающий перечень процедур в
соответствующей сфере строительства.

Положениями части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции
предусмотрена возможность обжалования в антимонопольный
орган действий (бездействий) организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии
лицами, подавшими заявки на участие в торгах.

Обращение с жалобой в административном порядке лицом
(заявителем), права или законные интересы которого могут быть
ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка
организации и проведения торгов возможны только в случаях,
если такое обжалование связано с нарушением установленного
нормативными правовыми актами порядка размещения
информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на
участие в торгах.

Указанный порядок обжалования позволяет в кратчайшие сроки
реализовать на практике механизмы административного
обжалования и создать условия для выявления и устранения
административных барьеров в оперативном порядке.

Вместе с тем, предусмотренный статьей 18.1 Закона о защите
конкуренции механизм обжалования не предусматривает
возможность лица, не подавшего заявки на участие в торгах,
обжаловать условия аукционной документации.

Обжалование таких действий (бездействия) указанными лицами
возможно только в судебном порядке.



Таким образом, в действиях Организатора торгов не установлено
нарушений порядка размещения информации о проведении
торгов и порядка подачи заявок на участие в торгах при
организации и проведении торгов на право заключения
договоров аренды земельного участка.

Руководствуясь частями 20 статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции», Комиссия
Управления Федеральной антимонопольной службы по
Краснодарскому краю по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) организатора торгов, оператора электронной
площадки, конкурсной или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по
результатам торгов,

 

РЕШИЛА:

                                                                                                       

Признать жалобу ООО «Энергосетьсервис» на действия
некоммерческой унитарной организации «Краснодарский
краевой фонд многоквартирных домов» при организации и
проведении электронного аукциона на право заключения
договора по оказанию услуг по разработке проектной
документации на проведение капитального ремонта и
выполнение работ по капитальному ремонту общего имущества
многоквартирных домов, расположенных в г. Краснодаре
(извещения № 050070000012000056, 050070000012000057,
050070000012000058 опубликовано на сайте www.zakupki.gov.ru)
необоснованной.  

 

Заместитель председателя Комиссии:                                   

 

Члены Комиссии:                                                                  

 

Решение и (или) предписание антимонопольного органа могут быть обжалованы в
арбитражный суд в течение трех месяцев со дня принятия решения или выдачи предписания.


